79. — Virginis Deiparae praesidio tribuit initium et evolutionem immensi sui operis: « Lo sviluppo dell'Opera nostra — aiebat — lo dobbiamo unicamente alla bontà della Madonna, ed è effetto d'un Ave Maria detta nel 1841 prima di fare il primo catechismo a Bartolomeo Garelli » (4). Totus itaque fuit in mariano cultu promovendo. Rosarii matutinam et vespertinam recitationem in Oratorium induxit;

(1) Summ. pag. 330 § 16, 17; pag. 342 § 68; pag. 391 § 283, 284; pag. 402 § 325-328; pag. 450 § 553, 554.

(2) Summ. pag. 338, 339 § 48-53.

(3) Summ. pag. 389 § 248.

(4) Summ. pag. 415 § 378.

Beatae Virginis solemnia, novendialibus vel in tri-duum supplicationibus praemissis, magna cum pom-pa celebrabat ac iuvenum ad sacram synaxim con-cursu; maiae supplicationes in omnibus salesianis Ecclesiis ut haberentur statuit, methodo illas per-a-gendi typis impressa, per quam laetus de devotionis erga Deiparam signis quae in iuvenibus adverteret. Virgini primaeva labe immuni societatem ex Ora-torii alumnis instituit et inscripsit: Sodalitium a no-mine Mariae Augustae Opiferae appellatum erexit, cui adscriptorum plura decena millia numerantur. Asceteria, altaria in eius honorem aedificavit: lucu-lentius vero tantae devotionis documentum prostat magnificenterissimum Templum quod Mariae Augu-stae Opiferae in valle ad Duriam Augustae Taurino-rum construendum curavit (1).

80. — Et altaria et templa Coelitibus dicavit, quos speciali cultu affecit. Castissimo Divinae Ge-nitricis Sponso altare in Templo Mariae Augustae Opiferae, eius imagine decoratum, erexit; eidem iuvenum opificum Societatem inscripsit; Pontificis Decretum quod Divum Ioseph Universalis Ecclesiae patronum statuit summo cum gudio exceptit. Tute-laris Angeli nomine Oratorium in regione *Vanchiglia* vocavit, devotionem sermonibus et opusculis fovit et diffusit, diem festum solemni celebrabat pompa. Sancto Ioanni Evangeliae splendidum templum Augustae Taurinorum erexit. Sanctis Petro et Paulo addictissimus, eorum historiam popularibus menti-bus accommodatam exaravit. Sancto Gonzagae altaria sacravit, Oratoria aedes hospitia inscripsit, eiusdem cultum libris promovit, sanctum castissimis moribus iuvenem in exemplar et patronum iuvenibus propo-suit, quos ex Oratorio omnes sodalitio quod illius no-mine vocaverat adscriptos voluit. Et altaria, Orato-ria, hospitia dicavit et inscripsit Sancto Francisco

(1) Summ. pag. 363 § 157; pag. 369, 371 § 186-191; pag. 303 § 245-247; pag. 415, 416 § 377-380.

Salesio, cuius suavitatem scriptis extulit, et quem in Piae Societatis a se institutae patronum elegit. Devo-tum etiam se professus est Philippo Nerio, cuius vi-tae historiam iuvenibus legendam tradebat. Plures autem Sanctos celebravit eorum vitae historiam con-scribendo. Piorum manum quos purgatorius ignis emendat cultor ferventissimus, eorum dogma scriptis defendit; suffragiis eos affici curabat; confratribus et cooperatoribus salesianis vita functis coelestia solatia precibus et exequiis quolibet mese et anno ferebat (1).

81. — Tanto cultus externi ardori respondebat illa legis divinae custodia quae inter fidei opera longe su-pereminet, et quam V. D. Famulus animo insculptam usque tenuit. E re hic est aliiquid tangere de eius ope-rositate ut, saeculi sui errorum osor accerrimus, o-cium festum restitueret quod in desuetudinem abire videbatur. « Quanto alla santificazione delle feste — docet Michael Rua — il Servo di Dio fu quanto mai zelante: la inculcava caldamente ai suoi allievi; « quando doveva collocarli a padrone in città, pone-« va per prima condizione che non li facessero lavo-« rare nei giorni di festa; quando poi doveva assume-« re operai a lavorare nelle sue case, questa era sem-« pre una condizione inesorabile. Così pure aveva « riguardo a non affidare lavori ad esterni se lavora-« vano o facevano lavorare nei giorni festivi ». Die-ruum festorum sanctificationem etiam opusculis pro-movit, et fuit ex auctoribus ferventissimis sodalitii quod tunc temporis Augustae Taurinorum institu-tum est ad supra dictam sanctificationem promoven-dam. Nec tantum cavit divinae istius legis violationem quae fit per manuales operas, sed etiam strenue obsti-tit ne profanaretur saltationibus et publicis specta-culis Tantae solitudinis uberrimi sane fuerunt fructus: « oltre il vantaggio — proseguir Michael

(1) Summ. pag. 339, 340 § 54, 55; pag. 348 § 89; pag. 364 § 159-162; pag. 372, 373 § 193-198; pag. 384 § 249; pag. 436 § 481, 482.

« Rua — che procurò con tale osservanza ai suoi altri lievi interni ed esterni, potè pure ottenere sia con la stampa, sia colla predicazione, che molte famiglie e paesi interi si astenessero dai lavori festivi. « Fra questi paesi posso notare Montemagno, Monferrato ecc. Otteneva poi anche molto frutto con promuovere la legge fra i cattolici di non servirsi ai negozi ed officine che usavano tenere aperto nei giorni festivi » (1).

82. — Novam lucem splendorem novum heroicae Ven. Dei Famuli fidei ferent indubie ea quae dicturi sumus de ceteris singulis virtutibus, ex quibus, cum omnes originem e fide ducant, de excellentia fontis, uti de arbore ex fructibus, iudicare licet. Ad alium itaque titulum digrediamur, in quo de spe aliquid dicere oportet.

De heroica Spe

83. — Docent disciplinae nostrae scriptores — iuxta illud Sancti Bernardi quod semper in causis nostris usurpatur : *tantum quisque credit quantum sperat* — eo praestantiores in aliquo spem esse arguendum quo praeclarior fides in ipso fuerit. Quum itaque praecellens et heroica Ven. Ioannis Bosco fides pluribus invictisque demonstrata sit argumentis, concludendum ex iisdem iam esset spem quoque in eo fuisse heroicam. Nonnulli vero sunt actus, qui spem proprius attingunt, de quibus peculiaris, brevis quidem, sermo est instituendus. Actus huiusmodi, individuos et speciales virtutis spei, quamplures exhibit vita Ven. Ioannis Bosco, qui per eos frequenter elicitos suae spei magnitudinem et excellentiam significavit.